» *Quando si omette la sudetta Preghiera si dirà la seguente.* »

Mediteremo con specialità di affetto la Santissima Vergine a piè della Croce presente alla morte del suo Unigenito Figlio, pregandola dell' amorosa sua assistenza nell' ultime nostre agonie per fare ognun di noi una buona e santa morte.

PLANCTUS B. M. V.

PRIMA PARTE

Per la Domenica, Lunedì e Giovedì.

Stabat Mater dolorosa

Juxta Crucem lacrymosa,

Dum pendebat Filius.

Cujus animam gementem,

Contristatam et dolentem,

Pertransivit gladius.

O quam tristis et afflicta

Fuit illa benedicta

Mater Unigeniti!

Quae moerebat, et dolebat,

Pia Mater dum videbat

Nati poenas inclyti.

Quis est homo, qui non fleret

Matrem Christi si videret

In tanto supplicio?

Quis non posset contristari

Matrem Christi contemplari

Dolentem cum Filio?

Pro peccatis suae gentis

Vidit Jesum in tormentis,

Et flagellis subditum.

Quando corpus morietur,

Fac, ut animae donetur

Paradisi gloria.

PIANTO DI M. V.

PRIMA PARTE

Per la Domenica, Lunedì e Giovedì.

Stava immersa in' doglia e in pianto
 La pia Madre al legno accanto,
 Mentre il Figlio agonizzò.
 Di Maria l' anima afflitta,
 Gemebonda, derelitta,
 Una spada trapassò.
 Come trista ed infelice
 Fu la Santa Genitrice
 Dell' Unigeno Figliuol!
 O quai gemiti traea
 Quando aggiunta in Lui vedea
 Pena a pena, e duolo a duol!
 Qual crudel mirar potria
 Tanta ambascia di Maria
 Senza lagrime e sospir?
 Chi potria con fermo ciglio
 Contemplar la Madre e il Figlio
 A un medesimo martir?
 Per gli error di noi rubelli
 Star Gesù sotto i flagelli,
 Fra i tormenti vidde star;
 Quando il corpo egro si moja,
 Nella gloria, nella gioja
 Venga l' anima con Te.

TERZA PARTE

Per il Mercoledì e Sabato.

Stabat Mater dolorosa
 Juxta Crucem lacrymosa,
 Dum pendeat Filius.
 Juxta Crucem tecum stare,
 Et me tibi sociare
 In planctu desidero.
 Virgo Virginiae praeclara,
 Mihi jam non sis amara,
 Fac me tecum plangere.
 Fac ut portem Christi mortem,
 Passionis fac consortem,
 Et plagas recolare.
 Fac me plagis vulnerari,
 Fac me Cruce inebriari,
 Et cruore Filii.
 Flammis ne urar succensus,
 Per te, Virgo, sim defensus
 In die Judicii.
 Christe, cum sit hinc exire,
 Da per Matrem me venire.
 Ad palmam victoriae.
 Quando corpus morietur,
 Fac, ut animae donetur
 Paradisi gloria.

- †. Ora pro nobis, Virgo dolorosissima,
 †. Ut digni efficiamur promissionibus Christi.

PARTE TERZA

Per il Mercoledì e Sabato.

Stava immersa in doglia e in pianto
 La pia Madre al legno accanto
 Mentre il Figlio agonizzò.

Starmi sempre io con te voglio,
 Tuo compagno nel cordoglio,
 Presso al tronco ov' Ei morì.

Fra le Vergini o preclara,
 Non mostrarti al prego avara,
 Fammi teco lacrimar.

Di Gesù fa mia la sorte,
 Fa ch' io senta in me sua morte
 Di sua morte al rimembrar.

Dona a me lo strazio atroce,
 M'innamora della Croce,
 E del sangue di Gesù.

Come a noi verrà l' Eterno
 Giudicante, dell' Inferno
 Scampo al fuoco mi sii tu.

E tu, Christo, per mercede
 Di colei che invan non chiede,
 Volgi pio lo sguardo a me.

Quando il corpo egro si muoja,
 Nella gloria, nella gioja
 Venga l'anima con Te.

†. Ora pro nobis, Virgo dolorosissima,

†. Ut digni efficiamur promissionibus Christi.

OREMUS

Interveniat pro nobis, quaesumus Domine Jesu Christe, nunc et in hora mortis nostrae apud tuam clementiam Beata Virgo Maria Mater tua, cujus sacratissimam Animam in hora tuae passionis doloris gladius pertransivit. Per te Jesu Christe Salvator mundi, qui cum Patre et Spiritu Sancto, vivis et regnas in saecula saeculorum. *ŕ.* Amen.

Diremo un *Pater, Ave, e Gloria* ad onore dei sette BB. Fondatori, acciò, siccome furono in terra i primi Istitutori di questa divozione a Maria tanto gradita, così ci siano in Cielo presso la medesima validi Protettori.

Pater, Ave, e Gloria.

Reciteremo una *Salve Regina* alla Santissima Vergine Addolorata per tutti i nostri Benefattori vivi e defonti, e per tutti quelli che frequentano, o sogliono frequentare questa santa divozione.

Salve Regina.

Invocheremo per ultimo il patrocínio della nostra Addolorata Signora per la conservazione del Regnante Sommo Pontefice, per tutti i bisogni di S. Chiesa, e per tutti i nostri interessi tanto spirituali che temporali.

Dicendo tre volte

ŕ. Virgo dolorosissima, ora pro nobis.

P. Cor. Nos cum prole pia.

Popolo. Benedicat dolorosa Virgo Maria.

INDULGENZE

*Concesse dai Sommi Pontefici a chi recita
la Corona de' sette Dolori di M. V.*

1. Indulgenza plenaria in un giorno ad arbitrio per chi giornalmente la recita per un mese intero.

2. Indulgenza plenaria una volta l'anno in un giorno ad arbitrio per chi la recita quattro volte alla settimana.

3. Indulgenza di duecento anni per chi la recita dopo essersi confessato.

4. Indulgenza di centocinquant'anni per chi la recita come sopra nel Lunedì, Mercoledì, Venerdì, e in tutte le feste di precetto.

5. Indulgenza di cento anni per ogni volta che si reciti pentiti e confessati, o con proposito di confessarsi.

6. Indulgenza di dieci anni a chi confessato e comunicato la tiene presso di se, o recitando sette *Pater* ed *Ave* si esercita in qualche opera di carità spirituale, o temporale.